
dusdanig van de bevoegde instanties wordt geëist dat zij voor de 
betrokken vrijstelling weigeren een particuliere stamcelbank gelijk te 
stellen met een „naar behoren erkende” inrichting. Voor zover 
nodig moet de verwijzende rechter nagaan of de weigering van 
erkenning voor de vrijstelling van artikel 13, A, lid 1, sub b, 
van de Zesde richtlijn (77/388) in overeenstemming is met het 
Unierecht, en inzonderheid met het beginsel van fiscale neutraliteit. 

( 1 ) PB C 209 van 15.8.2008. 
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Voorwerp 

Verzoek om een prejudiciële beslissing — Commissione Tribu­
taria Regionale di Torino — Uitlegging van de artikelen 5, lid 1, 
en 7, lid 2, van richtlijn 90/435/EEG van de Raad van 23 juli 
1990 betreffende de gemeenschappelijke fiscale regeling voor 

moedermaatschappijen en dochterondernemingen uit verschil­
lende lidstaten (PB L 225, blz. 6) — Begrip bronbelasting — 
Moedermaatschappij in Nederland die van haar dochteronder­
neming in Italië dividend ontvangt waarop een inhouding van 
5 % is verricht overeenkomstig artikel 10, lid 2, van de Over­
eenkomst tussen Italië en het Koninkrijk der Nederlanden tot 
het vermijden van dubbele economische belasting op dividen­
den — Inhouding verricht op het bedrag van de teruggaaf van 
de „maggiorazione di conguaglio”, waarin artikel 10, lid 3, van 
de Overeenkomst voorziet 

Dictum 

1. Onder voorbehoud van met name de in punt 38 van dit arrest 
bedoelde toetsing door de verwijzende rechter van de aard van de in 
de hoofdgedingen aan de orde zijnde „teruggaaf” van de „maggi­
orazione di conguaglio” door een Italiaanse vennootschap aan een 
Nederlandse vennootschap overeenkomstig artikel 10, lid 3, van de 
op 8 mei 1990 te ’s Gravenhage gesloten overeenkomst tussen de 
Italiaanse Republiek en het Koninkrijk der Nederlanden tot het 
vermijden van dubbele belasting en het voorkomen van het ont­
gaan van belasting met betrekking tot belastingen naar het inko­
men en naar het vermogen, met bijbehorend protocol, vormt een 
fiscale inhouding als die welke in de hoofdgedingen aan de orde is, 
voor zover zij op die teruggaaf wordt verricht, geen bronbelasting 
op de uitgekeerde winst die door artikel 5, lid 1, van richtlijn 
90/435/EEG van de Raad van 23 juli 1990 betreffende de 
gemeenschappelijke fiscale regeling voor moedermaatschappijen en 
dochterondernemingen uit verschillende lidstaten, in de versie die 
van kracht was ten tijde van de feiten in de hoofdgedingen, in 
beginsel verboden is. Indien de verwijzende rechter evenwel van 
oordeel is dat deze „teruggaaf” van „maggiorazione di conguaglio” 
niet van fiscale aard is, vormt een fiscale inhouding als die welke 
in de hoofdgedingen aan de orde is een door artikel 5, lid 1, van 
richtlijn 90/435 in beginsel verboden bronbelasting op de uit­
gekeerde winst. 

2. Indien de verwijzende rechter de in de hoofdgedingen aan de orde 
zijnde fiscale inhouding beschouwt als een bronbelasting op de 
uitgekeerde winst in de zin van artikel 5, lid 1, van richtlijn 
90/435, in de versie die van kracht was ten tijde van de feiten 
in de hoofdgedingen, kan deze fiscale inhouding slechts worden 
geacht binnen de werkingssfeer van artikel 7, lid 2, van richtlijn 
90/435 te vallen indien de overeenkomst bepalingen bevat die 
gericht zijn op de afschaffing of vermindering van dubbele eco­
nomische belasting van dividenduitkeringen en de toepassing van 
de inhouding de gevolgen ervan niet ongedaan maakt, hetgeen de 
verwijzende rechter dient te beoordelen. 

( 1 ) PB C 260 van 11.10.2008.

NL C 221/4 Publicatieblad van de Europese Unie 14.8.2010


